
Comune di Tricesimo – Determina n. 793 del 31/10/2024

COMUNE DI TRICESIMO
PROVINCIA DI UDINE

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976

Determinazione nr. 793 Del 31/10/2024    

AREA ENTRATE PATRIMONIO E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE SPESE SOSTENUTE SUI 
CONSUMI PER IL GAS METANO E PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. ANNO 2024. 
APPROVAZIONE BANDI E IMPEGNI DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti: - lo Statuto comunale,
- il Regolamento di Contabilità comunale; 
- il Regolamento sui Contratti comunale;

Visto il Bilancio di Previsione 2024 per gli esercizi 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 65
del 27.12.2023;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 con cui è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2024/2026;
In esecuzione:
- al decreto sindacale n. 3/2024 prot. 11320 del 01.07.2024 di incarico di responsabile di servizio/titolare di 
posizione organizzativa per l'Area Entrate Patrimonio e Assistenza;
Richiamati:
- il “Regolamento per la disciplina dell’erogazione di contributi economici per la riduzione degli oneri 

delle utenze di gas metano a favore di nuclei familiari in situazione di disagio” approvato con delibera del 
Consiglio comunale n° 39/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

- il “Regolamento per la destinazione e l’utilizzo della quota del 5 per mille dell’IRPEF per l’erogazione di 
contributi economici a sollievo degli oneri delle utenze del servizio idrico integrato a favore di nuclei 
familiari in situazione di disagio” approvato con delibera del Consiglio comunale n° 42/2015 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- -n°103 del 13.02.2024 avente ad oggetto “Accertamento entrata importi riconosciuti dalla AEEGSI per 
l’anno 2024 a sostegno delle spese sostenute dagli utenti sui consumi di gas metano ad uso domestico” 
con la quale sono stati trasferiti al Comune di Tricesimo l’importo di Euro 28.143,73;

- n°1218 del 16.10.2024 avente ad oggetto “Accertamento entrata fondi trasferiti dalla Regione F.V.G. con 
Decreto n° 44878/GRFVG del 23.09.2024” quali assegnazione statale della quota del cinque per mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (L.R. 17/2008 art. 11, comma 62)” con la quale sono stati 
trasferiti al Comune di Tricesimo Euro 5.172,83;

Preso atto quindi della disponibilità dei fondi finalizzati alla erogazione dei contribuiti previsti dai bandi che 
devono essere pubblicati annualmente nel rispetto dei requisiti previsti nei regolamenti richiamati;
Ritenuto, pertanto, necessario approvare ed adottare i seguenti bandi e la relativa modulistica, il tutto 
allegato al presente provvedimento del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, per la concessione 
dei contributi economici previsti dai regolamenti:
- Bando per l’assegnazione di contributi a sollievo delle utenze del servizio idrico integrato periodo 
dal 01 ottobre 2023 al 30 settembre 2024;
- Bando per l’assegnazione di contributi a sostegno delle spese sui consumi di gas metano periodo dal 
01 ottobre 2023 al 30 settembre 2024;
Individuato il giorno giovedì 12 dicembre 2024 quale termine per la presentazione delle domande di 
contributo;



Comune di Tricesimo – Determina n. 793 del 31/10/2024

Ritenuto di procedere ad assumere i relativi impegni di spesa per la liquidazione dei contributi alla 
conclusione dell’istruttoria;
Accertato preventivamente che:

l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2024;
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti bandi e la relativa modulistica, allegati 
al presente provvedimento del quale costituiscono parte integrante e sostanziale:

- Bando per l’assegnazione di contributi a sollievo delle utenze del servizio idrico integrato 
periodo dal 01 ottobre 2023 al 30 settembre 2024;

- Bando per l’assegnazione di contributi a sostegno delle spese sui consumi di gas metano 
periodo dal 01 ottobre 2023 al 30 settembre 2024;

2) Di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del 
D.Lgs.n.118/2011, la somma complessiva di euro 33.316,56 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo (eu) Soggetto

2024 2024 10557/3 12-4 CONTRIBUTI ECONOMICI 
FINANZIATI CON IL 5 PER 
MILLE IRPEF - CAP. E 2053

1 4 2 2 9
9
9

5.172,83 DIVERSI   
cod.fisc. / p.i. 

2024 2024 10557/5 12-6 CONTRIBUTI E SOSTEGNO 
AL PAGAMENTO DELLE 
SPESE DI FORNITURA GAS 
METANO A NUCLEI 
FAMILIARI IN DIFFICOLTA'.-
CAP. E 3036 .

1 4 2 2 9
9
9

28.143,73 DIVERSI   
cod.fisc. / p.i. 

3) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000;

4) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

6) Di dare atto che il 2024 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata;

7) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

8) Di disporre ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 
2014, n. 22 la pubblicazione del presente bando nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e sulla homepage.



Comune di Tricesimo – Determina n. 793 del 31/10/2024

Il Responsabile
Nicola Zoffo

(Documento informatico firmato digitalmente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZOFFO NICOLA
CODICE FISCALE: ZFFNCL86L30D962I
DATA FIRMA: 31/10/2024 13:18:58
IMPRONTA: 63DB60ECC23961360767A41060D51BD2B770412B366A6CEB799986A5C4FD6B54
          B770412B366A6CEB799986A5C4FD6B546A7084EBD8F4CF6F79B133A1FBB51569
          6A7084EBD8F4CF6F79B133A1FBB515696032CEA38A9F6C52FE324CC468F7B386
          6032CEA38A9F6C52FE324CC468F7B38655488D68994546DC50D557F36892818F


